DECRETO Nº 41.554, de 1º de março de 2001
Estabelece normas gerais para manutenção da rede físi-
ca de acesso ao Sistema Integrado de Administração Fi-
nanceira - SIAFI, e dá outras providências.

O Governador do Estado de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere o

artigo 90, inciso VII, da Constituição do Estado,
DECRETA :

Art. 1º  A manutenção da infraestrutura física entendida como “hardware”, instala-

ções, linhas e endereços de acesso, bem como a  ampliação e manutenção de e-
quipamento destinado ao atendimento ao Sistema Integrado de Administração Fi-
nanceira - SIAFI/MG, é da responsabilidade direta dos Órgãos e Entidades da Ad-
ministração Pública Estadual.

Parágrafo único.  A despesa decorrente da execução dos serviços = que se refe-
re este artigo será consignada no orçamento do Órgão ou Entidade participante do
SIAFI/MG responsável por sua realização.

Art. 2º  A Secretaria de Estado de Recursos Humanos e Administração - SERHA,
ouvida a Secretaria de Estado da Fazenda - SEF, promoverá a transferência dos
bens móveis e equipamentos patrimoniais cedidos aos Órgãos e Entidades da Ad-
ministração Estadual quando da implantação do sistema.

Parágrafo único.  Para disciplinamento do disposto neste artigo, será elaborado
ato específico, emitido pela SERHA e SEF em conjunto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário e o inciso V do artigo 4º do De-
creto nº 35.305, de 30 de dezembro de 1993.

Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 01 de março de 2001.

ITAMAR FRANCO

	DATA
	RONDON PACHECO
	HÉLIO GARCIA
	Capítulo I
	PAULOLINTO PEREIRA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 03, de 12 de março de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 06, de 8 de abril de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 07, de 14 de abril de 1994

	ANEXO IV DA INSTRUÇÃO Nº 07
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 08, de 6 de julho de 1994

	MARIA DE FÁTIMA CÂMARA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 11, de 14 de dezembro de 1994

	HELIO GARCIA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 12, de 8 de fevereiro de 1995
	DECRETO Nº 36.890, de 23 de maio de 1995

	Seção VI
	EDUARDO AZEREDO
	RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 2.799, de 27 de maio de 1996
	PORTARIA CONJUNTA/SCT/SCCG Nº 296, de 28 de maio de 1996
	PORTARIA SCCG Nº 323, de 2 de janeiro de 1997

	PORTARIA SCCG Nº 401, de 20 de maio de 1998
	Seqüencial
	PORTARIA SCCG Nº 412, de 12 de agosto de 1998
	DECRETO Nº 40.270, de 8 de fevereiro de 1999

	ITAMAR FRANCO
	PORTARIA SCCG Nº 466, de 16 de julho de 1999
	CÓDIGO TEL/CONTRATO  C SU MÊS ANO DV

	PORTARIA SCCG Nº 467, de 16 de julho de 1999
	ORTARIA SCCG N  474, de 26 de julho de 1999

	DECRETO Nº 40.879, de 20 de janeiro de 2000
	PORTARIA SCCG Nº 516, de 16 de fevereiro de 2000

	LEI Nº 13.722, de 20 de outubro de 2000
	ITAMAR FRANCO
	FREDERICO PENIDO DE ALVARENGA
	AÉCIO NEVES
	AÉCIO NEVES
	DECRETO Nº 44.180, de 22 de dezembro de 2005
	AÉCIO NEVES
	SERVIDOR